

# TARYBINIS Rokiškis

(Pb) Rokiškio Apkomo ir Aps. Vykd. K-to Organas  
Nr. 41 (801) 1950 m. balandžio 4 d. Kaina 20 kp.

## Už prisiimtų įsipareigojimų garbingą ištesėjimą!

KOVOS dėl visų kultūrai gausaus derliaus išauginimo frontas pastaruoju metu yra svarbiausias darbo frontas. Štai kodėl vienas pagrindinių pastarųjų metų uždavinių kovojant dėl aukštų derlių yra reikiamas, pavyzdžiui, ir pilnas pasiruošimas pavasario lauko darbams, kolūkinio kaimo ūkio įėjį ir pastangų mobilizavimas pavasario sėjai organizaciniame, techniniame, termininiame, sąlyginiame, žemės ūkio, kultūrinio ir kultūrinio fronto darbuose. Pirma eilėje reikia sėti žiemkenčių sėklas — dobilus, seradėles, artimiausiu laiku reikės pradėti dirbti žemę — valkuoti, apdirbti ir kultivuoti, vos tik žemės ūkis — pradėti varpinių, kukurūzų runkelių ir linų sėją.

Aleksandravėlis vis. „Darbo“, Pandėlio vis. „Vazgucių“, Obelių vis. „Raudonojo artojo“ ir Panemunio vis. „Raudonkalnio“ kolūkiuose. Kamajų vis. „Bolševiko“ ir Rokiškio vis. „Vaidilų“ kolūkiuose linų sėmenyse rastas brantas — žalinga piktozė li-nams. Eilė kolūkių, kaip, pavyzdžiui, „Svajonė“, „Tiesa“, „Dirbait“, „Bajorai“, „Paryžiaus komuna“, „Puškinas“, „Raudonasis artojas“, dar neišgijo veislinių sėklų ir, atrodo, kad čia visiškai dar nedaromos pastangos įsigyti tų sėklų kaimyniniuose kolūkiuose, tarybiniuose ūkiuose bei valstybiniuose veislinės sėklos paruošų punktuose. Su tokia padėtimi toliau taikstyti negalima. Valsčių vykdymieji komitetai ir jų žemės ūkio skyriai privalo nedelsiant užtikrinti sėklų fondų supylimą atliekančiuose kolūkiuose. Ruošiant sėją pavasario sėjai, ypatingai rimtas dėmesys turi būti atkreiptas į daugiamečių žolių ir linų — liguonėlių sėklų fondų supylimą ir jos tinkamą paruošimą sėjai. Daugiamečių žolių įsėjimas padidinti šmet privalo būti priimtos visos veiksmingos priemonės. Būtina įsisamontinti, kad be daugiamečių žolių neįmanoma atstatyti dirvos struktūros ir pagerinti jos derlingumo, neįmanoma sudaryti tvirtos pašarinės bazės visuomeninei produktyviai gyvulininkystei sparčiai išvystyti. Taipogi artimiausiu laiku reikia pilnai užbaigti linų kūlimą ir sėmenų supylimą į sėklų fondus.

Dauguma apskrities kolūkių sėkmingai pasirodė pavasario sėjai. Palyginti su praėjusiais metais pasiruošimo pavasario sėjai darbai šmet pravedami ypatingu organizuotumu, žymiai kompetentingais terminais, esant reikiamam atliekamų darbų kokybei. Tačiau Južintų, Ragelių, Kamajų, Panemunio valsčių kai kuriose kolūkiuose pasiruošimo pavasario sėjai darbai iki šiol dar net neįgavo reikiamos spartos. Išvardintų valsčių kai kuriuose kolūkiuose nedovanotinas atsilikimas pasirengimo pavasario sėjai darbuose prisidėjo prie to, kad šiai dienai grūdinių kultūrų sėklų supylimo fondai apskrityje neviršija 70 proc. Būna taipogi atžymėti, kad iš 15 apskrities kolūkių tik 122 žemės ūkio artelės pasuntė sėklas pavyzdžiui į apskrities laboratoriją kokybei patikrinti. Ši nepatenkinamai vyksta sėklų fondų supylimas ir jų vartojimas bei davedimas iki kondicijos lygio „Vainaičių“, „Duobelių“, „Salų“ kolūkiuose, kur kolūkiams dar yra pas paskirus kolūkiečius. Panemunio valsčiaus „Naujasodės“ ir „Kavolių“ žemės ūkio artelės dar net nepasuntė sėklų fondų supylimą; daugiamečių žolių (dobelių, motiejukų) sėklomis ir bulvių sėklomis šie kolūkiai visiškai dar neapsirūpino. Keičiausia, kad tokia smerktina padėtis visiškai neįaudina Kamajų ir Panemunio valsčių vadovų. Nėmu, kada čia galvojama baigti sėklų sėjai ir pradėti sėją? Netvarkingai laikoma sėkla

## derlius kolūkių laukuose!

Ankstyva sėja žymiai padidina derlių. Nuo pat pirmųjų dienų spartinti sėjos darbus!

## Į naujus laimėjimus toliau išvystant apskrities žemės ūkį

Š. m. balandžio 2 d. Rokiškio kino teatro salėje įvyko apskrities kolūkių pirmininkų ir žemės ūkio darbuotojų gamybinis pasitarimas, kuriame buvo apsparstytas klausimas apie apskrities kolūkių pasiruošimą pavasario sėjos darbams. Pasitarimą atidarė apskrities DŽD Tarybos vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Vosylus.

Pranešimą apie pasiruošimą pavasario sėjai apskrityje padarė aps. žemės ūkio skyriaus vedėjas drg. Balevičius. Pranešėjas nurodė, kad apskrities kolūkių pavasario sėjai sutinka naujais laimėjimais žemdirbystės, gyvulininkystės ir kitose srityse. Jei perėmė metų pavasario sėjos darbus vykdė 99 apskrities kolūkių, tai šią pavasario sėją atliks daugiau kaip 239 kolūkių. Diena iš dienos plečiasi kolūkių ž. ūkio gamyba, vystosi visuomeninė gyvulininkystė. Jau 1949 metų pabaigoje apskrities kolūkiuose buvo sukurta 200 stambių raguočių fermų, 154 kiaušinių, 152 avių ir 142 paukščių fermos. Pasiruošimas šių metų pavasario sėjai vyksta žymiai geriau, negu kad perėmė metais. Pavyzdžiui pasirodė pavasario sėjos darbus „Žvaigždės“, „Tikruolių keliu“ (Juodupės vis.), „Naujo gyvenimo“ (Obelių vis.), „Gerkonių“, „Abelių“ (Pandėlio vis.), „Valstiečio“ (Rokiškio vis.) ir kitų kolūkių valstiečiai.

Tačiau pranešėjas išskėlė visą eilę faktų, parodančių kai kurių apskrities kolūkių nepilną pasiruošimą pavasario sėjai. Južintų, Kamajų ir Ragelių kai kuriuo-

se kolūkiuose dar nepilnai sukurtos pavasario sėjai skirtos sėklos, neatremontuotas žemės ūkio inventorius, neapsirūpinimas reikiama mineralinių trąšų kiekiu.

Po pranešimo pasisakė visa eilė apskrities kolūkių pirmininkų ir žemės ūkio darbuotojų. Rokiškio vis. Karolio Požėlos vardo kolūkio pirmininkas drg. Meilus savo kalboje atžymėjo, kad pradžioje pasiruošimas pavasario sėjai kolūkyje buvo silpnas. Paskutiniuoju metu suplitos ir išvalytos sėklos, baigiamas žemės ūkio inventoriaus remontas, atsivežta 18,5 tonos mineralinių trąšų. Pagal sudarytą su MTS sutartį, šiais metais traktoriais bus apdirbta 100 ha žemės. Jau šiais metais kolūkius bus įvesta sėjomaina, pagal kurią kolūkių žemė bus suskirstyta į 9 laukus.

Lenino vardo kolūkio (Rokiškio vis.) pirmininkas drg. Vasiljevas papasakojo apie jo vadovaujamo kolūkio pilną pasiruošimą pavasario sėjos darbams.

Panemunio vis. „Nemunėlio krantų“ kolūkio pirmininkas drg. Kliauga kritikavo Panemunio valsčiaus vadovus už silpną vadovavimą kolūkiams ruošiantis pavasario sėjai.

Drg. Kliauga savo kalboje dar kritikavo Pandėlio MTS ir Lietžemūktiekimo Rokiškio skyriaus vadovus už trūkumą ruošiantis pavasario sėjai. Su MTS kolūkius norėjo sudaryti sutartį pavasario sėjos darbams atlikti. Bet ir nuvykus į mašinų-tractorių stotį, sutartis nebuvo suda-

ryta, nes apie tai visai nerūpėjo MTS vadovams.

Lietžemūktiekimo Rokiškio skyrius neapsirūpino reikiama kiekiu įvairių mineralinių trąšų ir dabar trūkdo kolūkiams laiku pasigabenti mineralines trąšas ir pavyzdžiui pasirodė pavasario sėjai.

Kalbėdamas apie pasiruošimą pavasario sėjai, Juodupės vis. „Paupės“ kolūkio pirmininkas drg. Stankevičius atžymėjo, kad kolūkių pilnai atremontavo visą žemės ūkio inventorijų, supylė ir išvalė sėklas, patikrino jų daigumą. Arkliams išskirtas geras pašaras. Pavasario sėjos metu vienam arkliai į dieną bus duodama po 4 kg avių ir atitinkamos kitų pašarų duoklės.

Rokiškio MTS direktorius drg. Danišovas, kalbėdamas apie mašinų-tractorių stoties pasiruošimą pavasario sėjos darbams, atžymėjo, kad dabartiniu metu yra pilnai atremontuoti visi 29 traktoriai, sudarytos sutartys su kolūkiams 2 887 ha žemės plotui apdirbti. Traktorinės brigados jau sukomplektuotos, išdėbinti traktoriniai maršrutai. Šiais metais dirbs 2 savieji MTS kombainai ir 4 linų raunamos mašinos.

Iš pasitarimo dalyvių griežtos kritikos susilaukė Rokiškio Apkopsąjungos vadovai, kurie silpnai vadovauja prekybinėms organizacijoms aprūpinant jas pavasario sėjos darbams reikalingomis prekėmis — geležimi, žemės ūkio mašinų dalimis, teptalu, anglimi.

Pasitarimo dalyviai svarstyta klausimu priėmė konkrečius įsipareigojimus.

## Rokiškio apskrities kolūkių pirmininkų, žemės ūkio specialistų ir kitų žemės ūkio darbuotojų susirinkimo ĮSIPAREIGOJIMAI

Pavyzdžingai pasiruošimas pavasario sėjai, jos atlikimas suglaustais terminais ir aukštesniam agrotechnikos lygį — tai ypatingai svarbus darbo valstiečių uždavinys. Jam sėkmingai išspręsti turi būti sukaustos visos žemės ūkio specialistų, kolūkių valdybų ir kolūkiečių jėgos. TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimas „Dėl kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių pasiruošimo pavasario sėjai eigos“ išsamiai nurodė priemones, kurių reikia imtis tam uždaviniui išspręsti. Šis nutarimas yra kovinė programa, kuria turi remtis apskrities kolūkių ruošiantis ir vykdant pirmąją socialistinę masinę pavasario sėją kolektyviniuose laukuose.

Mes, kolūkių pirmininkai, žemės ūkio specialistai ir kiti žemės ūkio darbuotojai susirinkime Rokiškyje apsparstytį pilną pasiruošimą pavasario sėjai, išklause ir apsparstė apskrities žemės ūkio skyriaus vedėjo drg. Balevičiaus pranešimą apie pasiruošimą pavasario sėjai, jos įvykdymą ir kt. klausimus, susijusius su sėjos pravedimu,

### ĮSIPAREIGOJIMAI:

1. 2 — 3 dienų laikotarpiu baigti supilti sėklas, jas išvalyti ir tinkamai paruošti žemės ūkio inventorijai. Pavasario sėjai atlikti visuose apskrities kolūkiuose per 8 — 10 d. d. geriausiai agrotechnikos terminais, gerai įdėbrose ir patėrosiose dirvose.
2. Išskirti visų kultūrų sėkliniams sky-pams geriausiai įdėbtais ir patėrosiais žemės. Sėklinius skykpus apsėti veislinėmis sėklomis.
3. Sėją visose kolūkių dirvose atlikti tik kondicinėmis ir beicuotomis sėklomis.
4. Sėją plačiai panaudoti visas dirvonuojančias, fondines žemes ir duotąjį valstybinį pavasario sėjos planą įvykdyti 100 proc., atkreipiant ypatingą dėmesį į linų ir daugiamečių žolių įsėlio planų įvykdymą.
5. Tikslu pakelti lauko kultūrų derlingumą, plačiai panaudoti vietines ir mineralines

trąšas tiek žiemkenčių papildomam tręšimui, tiek vasarinėms kultūroms.

6. Išauginti šiais metais kolūkiuose ne mažesnius derlius iš 1 ha visame plote kaip:

žeminių rugių — 15 cent., žeminių kviečių — 16 cent., vasarinių kviečių — 15 cent., miežių — 15 cent., avių — 15 cent., ankštinių ir kt. grūdinių — 14 cent., bulvių — 160 cent., linų pluošto — 4,4 cent., linų sėmenų — 4,0 cent., daug. žolių sėklų — 1,8 cent., vienm. ir daug. žolių šieno — 33 cent., pašar. šaknialvsių — 230,0 cent.

7. Kovoiant už aukšto derliaus gavimą, kiekviena kolūkyje suorganizuoti ne mažiau kaip po 1 aukšto derliaus grandį, joms pritrūvant vertingesnes kultūras, kaip linai, vasar. kviečiai, žiemkenčiai ir kt.

8. Keliant kultūrų derlingumą ir atliekant sėją suglaustais terminais, plačiai panaudoti savas ir MTS eilines sėjamas mašinas ir esamas kitas ž. ūkio mechanizacijos priemones.

9. Tikslu palengvinti žemės ūkio darbų organizacijai ir mechanizacijai, atlikti sėją parenkant tinkamesnius priešėjus, suvesti pasėlius į didesnius masyvus.

10. Sėkmingesniai ir trumpesniais terminais sėjos pravedimui ir aukšto derliaus gavimui organizuoti socialkntynes tarp kolūkių ir kolūkiečių, tarp paskirų gamybinį brigadų.

11. Mes, kolūkių pirmininkai, žemės ūkio specialistai ir kiti žemės ūkio darbuotojai pasžadame prisiimtus įsipareigojimus garbingai įvykdyti, aktyviai įsijungti į socialistines lenkynes LKP(b) Rokiškio aps. komiteto ir aps. DŽD vykdomojo komiteto pereinamajai Raudonajai vėlavai iškovoti ir, patarimai ir tarybinė vyriausybė vadovaujant, pasiekti naujus žymius laimėjimus toliau išvystant apskrities žemės ūkį.



RUMUNIA. Bukarešto verpimo fabrike „Ferebe“ suorganizuotas mokyklos kvalifikacija keti ir su tarybinių stachanovinių darbo metodais susipžinti. Mokyklose mokosi keti šimtai darbininkų. Nuotraukoje: Instruktorius Rumunijos darbo partijos narys Olga Balcu pasakoja savo draugams apie TSSR auđejų darbą ir gamybinius laimėjimus. TASS'o apsaudos kilfė. V. Sobolevo nuotrauka.

## Nauji egzaminų mokyklose nuostatai

Patvirtinti vienodi visoms sąjunginėms respublikoms „Kellamųjų ir išleidžiamųjų egzaminų pradinėse, septynerių metų ir vidurinėse mokyklose ir brandos atestato egzaminų nuostatai“.

Nauji kellamųjų ir išleidžiamųjų egzaminų nuostatai pašalina moksleivius perkrovimą egzaminais, padidina einamosios moksleivių žinių įskatos vaidmenį. Jie turi padėti tolimesniai mokoamojo darbo kokybę keltumui mokyklose per visus metus, sustiprinti reiklumą vertinant moksleivių žinių gilumą ir tvirtumą. Padidinami reikalavimai ir patlems egzaminams. Galutinis vertinimas išvedamas atsižvelgiant metinio vertinimo ir egzaminų rezultatų.

Naujovė yra tai, kad VI klasės moksleiviai atleidžiami nuo egzaminų iš istorijos, VII klasėse panaikinami egzaminai iš zoologijos ir užsienio kalbos, VII — iš istorijos, žmogaus anatomijos ir fiziologijos.

Žymūs pakeitimai padaryti brandos atestato egzaminuose. Panaikinti egzaminai žodžiu iš trigonometrijos ir raštu — iš algebrs su aritmetika. Sumažinama egzaminų medžiagos apimtis iš istorijos ir literatūros.

Nuo šių metų moksleiviams, neišlaikiusiems brandos atestato egzaminų iš vieno ar dviejų dalykų, suteikiama teisė pakartotinai laikyti egzaminus iš šių dalykų laikotarpiu nuo rugpjūčio 20 iki 30 d.

( P r a v d a )

## Antrojo trimestro rezultatai

Kamųjų vidurinės mokyklos mokytojai savo posėdyje nuodugnai apsvartė šių mokslo metų antrojo trimestro mokymo-auklėjimo darbo rezultatus ir duomenis paskelbė mokiniamis. Kaip paaiškėjo iš mokinių žinių įvertinimo, bendras Kamųjų vidurinės mokyklos mokslo pažangumo lygis pakilo, lyginant su I trimestre rezultatais. Atskirų klasių bendras vidurkis taip pat yra didesnis už I-jo trimestro vidurkį. Geriausias mokslo pažangumo vidurkis yra VIIa klasėje — 4,1.

Geriausi Kamųjų vidurinės mokyklos mokiniai yra: Sapkaitė A. (XI kl.), Afanasjevaitė K. ir Zalenkauskaitė R. (abi VIIa kl.), kurių bendras mokslo vidurkis yra 5. Yra atsiliekančių mokinių. Pvz., Arūnas Ev. (X kl.), Pernovas (Va kl.), Miškėns J. (VI kl.), kurie turi po 3—4 nepatenkinamus pažymius. Kal kuriose klasėse iš atskirų dalykų yra neišlįstinal didelis nepatenkinamumas besimokančių procentas. Pavyzdžiui, VIIb kl. iš atestuotųjų 36 mok. yra 12 nepatenkinamų geometrijos pažymii, kas sudaro 33,33 proc. (mokyt. Stanevičius Br.). Dar blogesnė padėtis su vokiečių kalba X kl., kur nepatenkinamai besimokančių yra net 40 proc. (mokytojas Lapinskas St.).

Antrojo trimestro bėgyje Kamųjų vidurinėje mokykloje padidėjo pionierių ir komjaunimo gretos V-osė, VI-oje ir VII-osė klasėse. Pionierių iš viso yra 22, komjaunuolių — 11. Komjaunuoliai ir pionieriai: Sapkaitė, Dudonytė, Gargasaitė ir kt. pasijūmi kaip mokslo pirmūnai.

Reikia tikėtis, kad trečiojo trimestro rezultatai bus dar geresni ir atsiliekančių mokinių procentas sumažės, žinoma, pridėjus mokytojams nuosirdaus darbo.

J. GARGASAS, Kamųjų vid. mokyklos mokytojas

## NAUJOS KNYGOS

- Grožinė literatūra
- Dickens, Charles. OLIVERIS TVISTAS. (Romanas). V., Valst. grož. lit. 1-klā, 1950. 402 p., il. 8 000 egz. Rb 16,10, jr.
- DRAUGŪI STALINUI. Teisų valstiaus kolektiv o „Lenino kelias“ rinkėjų laiškas. Laiškų eilėmis surašė poetai: A. Jonynas ir J. Macevičius. V., „Tiesa“, 1950. 31 p. 15 000 egz. Rb 1,00.
- Riabolkliačs I. SAUSA IR SNIEGAS. (Zolototisaičnikas). (Apysaka). Vertė J. Andreanas. V., Valst. grož. lit. 1-klā, 1950. 139 p. 3 000 egz. Rb 5,70, jr.
- Jaunimo ir vaikų literatūra
- Binkis, K. MEŠKERIOTOJAS. (Eiluotos apsakymas. Jaun. amž. vaikams). II. K. Petrikaitė-Tulienė. V., Valst. grož. lit. 1-klā, 1950. 16 p., il. 20 000 egz. Rb 4,00.
- Gorkis, M. KAIP AŠ MOKIAUSI. (Apsakymas. Jaunimui). Vertė J. Galvydis. V., Valst. grož. lit. 1-klā, 1950. 32 p. 6 000 egz. Rb 0,65.
- Pero, Šarlīs. BATUOTAS KATINAS. (Pasaka. Jaun. amž. vaikams). Pieš. D. Tauberio. V., Valst. grož. lit. 1-klā, 1950. 20 p., il. 20 000 egz. Rb 6,00.
- Taicas, J. RADINYS. (Apysaka. Jaun. amž. vaikams). Vertė S. Kanapėnis. V., Valst. grož. lit. 1-klā, 1950. 72 p., il. 10 000 egz. Rb 4,10, jr.
- Religija. Mokslas ir religija. Ateizmas.
- Nikolskis, V. K. RELIGIJOS KILMĖ. Vert. iš 2-jo patais. 1949 m. leid. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-klā, 1950. 99 p., il. 4 100 egz. Rb 2,15.

(Naudotasi Lietuvos TSR Knygų rāmų biuleteniu)

## ŽINIOS IŠ KOLŪKIŲ

Pilnai pasiruošė pavasario laukų darbams Rokiškio valstiaus „Pirmūno“ kolūkio valstiečiai. Čia jau supiltas sėklų fondas, patikrintas sėklos daigumas ir atremontuotas visas žemės ūkio inventoriūs. Arkliai gerame stovyje, pritrūinti brigadoms. Kolūkiečiai šiomis dienomis pradės pavasarinį arimą.

A. Viliūnas

Kai tik susiorganizavo Aleksandravėlis valstiečių „Laisvojo artojo“ kolūkis, sąskaitininku buvo išrinktas gabus kolūkiečis drg. Čerškus. Jis pats pirmasis valstiečių sudarė darbadeinių apskaitą ir teisingai paskirtė kolūkiečiams atlyginimą. Šiuo metu drg. Čerškus savo patyrimą perduoda „Darbo“ ir kitų kaimyninių kolūkių sąskaitininkams, teikia jiems kūrybinę paramą pavyzdinai vedant ž. ūkio artėles sąskaityba.

B. Aleksiūnas

Sparčiai tempais vykdo pieno pristatymus valstiečių šių metų sąskaiton „Baudonosos vėliavos“ (Obelių vls.) kolūkio valstiečiai. Kovoje dėl aukšto pieno primetimo pirmąja mėnelės drg. drg. H. Jakaukaitė ir M. Kazakoviene, kurios gerai prižiūri joms pritrūntas karves, palaiko karvėdėse pavyzdinį svorį ir rūpinasi karvų sveikatingumu.

G. Varkalytė

Šiomis dienomis Juodupės vls. „Pirmyn“ kolūkio skaitykloje įvyko skaitlingas kolūkiečių susirinkimas, kuriame turiningai paskaitą apie sėkinimą pavasario sėjos įvykdymo svarbą pradėjęs Juodupės septynmetės mokyklos mokytoja drg. Biraitė. Vadovaujant kolūkio pirminkinui drg. Griževičiui Kasčiui, buvo sudarytos gamybinės grandys ir išrinkti grandininkai.

Vyt. Klevas

Panemunėlio valstiaus „Aukštinės varpos“ kolūkio valstiečiai užbaigė pavasario sėjai pasiruošimo darbus. Čia jau atremontuoti visi plūgai, akcijos, drapakai, sekla davesta kiti konditorios, apsirūpinta mineralinėmis trąšomis. Kolūkiečiai savo bendrame susirinkime nutarė artimiausiomis dienomis pradėti arimą ir pavasario sėjai atlikti suglaustais terminais ir aukštame agrotechnikos lygyje.

M. Rimšienė

## Istorinės gegužinės garbei

CHARKOVAS, kovo mėn. 30 d. (TASS). Vakar iš „Okhtibrj depo“ plaunamojo remonto cecho vartų išėjo SU serijos garvežys Nr. 215—68. Dešiniajame jo sparne buvo pritvirtintos plakatos su užrašu: „Istorinės Charkovo gegužinės 50 metų garbei šį garvežį atremontavo garvežių brigadų nariai. Remontas atliktas rekordiška trumpu laiku. Remontininkai ir garvežininkai, sekite garvežio 215—68 brigados pavyzdžiu!“

Taip prasidėjo Charkovo mazo kolektyvo gegužinė stachanovinė sargyba. To mazo darbininkai prieš 50 metų dalyvaavo gegužinėje, kurią aukštai įvertino V. I. Leninas jo para-

šytoje broštūros „Geguzės nos Charkove“ praramė. Tos sargybos iniciatoriai seniausieji kadrininkai, Charkovo mazo daugelis „Okhtibrj“ depo įrankininkai Ilija Leontjevičius Charkovo garvežių remonto gamyklos šefas Steponas Jeifimovičius, jomas p darbam, P atilg uesti. Apskritoriai c plačiai n dirtyje darbas tliausiai Pandelic uskevil spygiluo dydama proc. P rininkfy Bronius rėltų su Miškų buose sial ivy (grinlin lus), proc. Drg. dlat nt Kan kas c kal, e sirink apsva naujų nio naujų simus t atleik Da ganiz ir ju šiu surin Šlam guly surir pas kit. tuos K

## KADA AT SILANKYS KINAS?

(Iš skaitytojų laiškų)

Nors apskrities kilnojami kinai aplanko kai kuriuos kolūkius, tačiau toli gražu jie dar nepatenkina kolūkiečių reikalavimų. Yra dar vietovių ir kolūkių, kuriuose kilnojamas kinas visai nesilankia. Apte tai ir rašoma laiškuose, kuriuos redakcijai atsūncia laikrašcio skaitytojai. Iš Obelių vls. „Raudonosios vėliavos“ kolūkio gautas laiškas, kuriame mūsų skaitytojas drg. M. Eglinskas rašo:

„Nors kilnojamas kinas lankosi kai kuriuose Obelių vls. kolūkuose, bet j mūsų kolūki jss dar nei karto nebuvo atsilankęs. Kolūkiečiai labai laukia atsilankiančio kino, bet nekaip negali jo sulaukti. Jse labai norėtų pamatyti filmas apie Tarybų Sąjungos darbu žmonių davyryškumą Didžiājame Lėtvnės kare, apie priėskanųjų kolūkių gyvenimą ir t. t.“

Panemunėlio vls. skaitytojas drg. B. Baršauskas savo korespondencijoje praneša, kad labai retai atsilanko kinas į „Moškė-

nių“ ir kitus Panemunėlio kolūkius. Jis rašo: „Daugelis kolūkiečių klausia: „Kada gi atsilankis kilnojamas kinas?“ Kolūkiečiai nekamriai laukia tarybių filmy, bet jų, deja, ne laukia. Nejaugi Rokiškio Kinoifikacijos skyrius visai miršo šių kolūkių valstiečių?“

Panašių laiškų redakcija gauna ir iš kitų skaitytojų. Šie kinai kalba apie tai, kad kilnojami dar nepatenkinamai aptarnauja apskrities kolūkius.

Kinas, kaip svarbi masinio turinimo priemonė, privalo tinkamai įvertintas visų pilna Kinofikacijos skyriaus vadovo o šiuo metu, kai mūsų valstiečiai, stoję į socialistinį žemės ūkio kėlą, turi didesnius kultūrinus poreikius, tarybinės mums turi būti prieinamos visos kolūkiams. I tai turėtų rimdėmesį atkreipti Rokiškio apskrities Kinofikacijos skyriaus darbuotojai ir nedelsiant imtis ryžingų priemonių padėčiai pagerinti.

## pagalbą kolūkių valdyboms

## GRANULIUOTOS TRĄŠOS PAKELIA DERLIŲ

Akademikas T. D. Lisenka rekomenduoja tręšimui vartoti granuliuotas trąšas, nes jos duoda didesnį efektą, negu zuperis arba kalinės trąšos miltelių pavidaļu.

Jis nurodo, kad iš įneštų į dirvą miltelių pavidaļu fosforinių ir kalinių trąšų augalai pasisavina tik 10—20 proc. Likę 80—90 proc. trąšų dirvoje pavirsta tokiais cheminiais junginiais, kurie augalams neprieinami. Dėl to pastaroji mineralinių trąšų dalis neduoda naudos, kartais gali būti net kenksminga. Pavyzdžiui, kalis, chemiškai jungdamasis su dirvožemiu, išstumsia kalcij, dėl ko pagenda dirvos struktūra, ir ji supuola į vienalytę masę.

Vadinasi, juo mažiau fosforinės ir kalinės trąšos liesis su žeme, juo didesnis bus jų efektas.

Trąšos žirnelis (trupinėlis), patekęs į dirvožemį, su juo liečiasi tik nedidele savo masės dalimi. Todėl trąša (zuperis arba kalis) neviršta dirvožemyje augalams neprieinamais cheminiais junginiais.

Apie trąšų žirnelius (granulas) smarkiai išvysto savo veikimą naudingi mikroorganizmai, ir augalų šaknis aplink juos randa gausų maisto šaltinį. Dėl to derlius patreštuose granuliuotomis trąšomis sklipyuose būna daug didesnis, negu patreštuose miltelių pavidaļu trąšomis.

Ypatingai didelį efektą duoda granuliuotos trąšos, susidedančios iš zuperio ir organinių trąšų (padinlio, paukščių, avių ir karvių gryno mėšlo). Iš 20—50 kg zuperio ir 70—80 kg aukščiau minėtų organinių trąšų galima paruošti 100 kg granuliuotų trąšų, kurias teisingai naudojant galima gauti didesnį derliaus padidėjimą, negu nuo 1,5—2 centnerių paprasto, miltelių pavidaļu zuperio, pasklaidyto pakrikai ir įterpto plūgu. Atseit, 20—30 kg granuliuoto su organinėmis trąšomis zuperio gali atstoti 150—200 kg paprasto miltelių zuperio.

Iš to matyti, kiek efektingos granuliuotos trąšos, susidedančios iš mažos dalies pirktinio zuperio ir žymiai didesnės dalies vietinių trąšų.

Dar vienas granuliuotų trąšų pranašumas yra tai, kad jos veikia ne vienus, o 2—3 metus.

### ŽIRNELIŲ GAMYBA

Išmaišyta drėgna trąšų masė dedama į medinę arba geležinę statinę, kuri būtų galima sukli apie jos išilginę ašį. Per 3—5 minutes sukasi statinė, masė supuola į gabalukus (granulas) beveik apvalios formos.

Neturint statinių, žirneliai gali būti pagaminti 1—1,5 m. ilgumo dėžėje, pakabintoje ant virvės ir pakeltoje 70—80 centimetrų aukštumo nuo grindų.

### ŽIRNELIŲ DŽIOVINIMAS

Suvalioti žirneliai supilami ant grindų 3—5 cm storumo sluoksniu, kad išdžiotų. Jei norima, kad išdžiotų per vieną dieną, tai reikia grėbliu nuolat maišyti. Neišdžiovę žirneliai išdžiovinami sekiančią dieną. Sausi žirneliai iki sėjos išskiriamai ne storesnėse kaip 1 m krūvoje po stogu.

### GRANULIUOTŲ TRĄŠŲ PANAUDOJIMAS

Granuliuotos trąšos vasarinėms kultūroms duodamos ruudenį prieš gilųjį arimą, skaitant



# Tinkamai pasiruošti miško želdymo darbams!

## Dar sparčiau atželdysime miškus

A. ŠEŠTOKAS,  
Rokiškio apskr. Miškų ūkio  
inžinierius

Želdymo darbus II ketvirčiu ir priešgaisrinė miško apsauga. Jis pažymėjo, kad Rokiškio Miškų ūkio kolektyvas pilnai supranta vokiškosios okupacijos sugriauto miškų ūkio atstatymo svarbą ir ateltyje dar daugiau imsis tinkamų priemonių miškų ūkio darbų įvykdymui. Tuo labiau, kad Rokiškio Miškų ūkis turi perelamąją Raudonąją vėliavą iš Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK jau antri metai iš eilės. Miškininkai įsipareigojo kovoti dėl tolesnio perelamosios raudonosios vėliavos išlaikymo savo rankose.

Geriausiais nuolatiniams darbininkams, kurie pastekė gerų rezultatų, buvo įteikti garbės raštai (Vyžanų girininkijos darbininkui drg. Pipeliui, Pandėlio girininkijos darbininkams drg. drg. Kirstukienei, Kitraitėi ir Ramanauskui).

Obelių girininkas drg. Meilutis Antanas plačiai nušvietė pasiruošimą miško želdymo darbams ir priešgaisrinė miško apsaugai Obelių girininkijoje. Kiekvienam želdomam miško sklypiui čia sudarytos grandys iš 3-5 žmonių. Taip pat pritrirtinti girininkijos specialistai prie kiekvienos elgvos, kuriose numatoma pravesiti miško želdymo darbai. Taip pat gerai pasiruošta miško priešgaisrinė apsauga. Tuo reikalu sudarytos priešgaisrinės komandos iš kolektyvinių ūkių valstiečių, kurios pritrirtintos prie artimiausių gaisrui pavojingų miškų.

Diskusijose dalyvavo visi girininkai, girininkų pavaduotojai ir žvalgai, kurie pasižadėjo pilnai įvykdyti miškų ūkio darbus tiek kokybiškai, tiek kiekybiškai.

Pabaigoje buvo priimtas darbininkų ir inžinierinių-technikinių darbuotojų soclentynių įsipareigojimas, išskleidiant į soclentynes Ulenos apskrities Miškų ūkio kolektyva.



MASKVA. Rekonstruotoje Kropotkinsko gatvėje.  
D. Borisovo nuotrauka.

TASS'o spaudos klibė.

## MUMS RAŠO

### APLEISTAS DARBAS SU TRAKTORININKAIS

Artinasi pavasario sėja, kuri pareikalaus iš apskrities mašinų – traktorių stočių kvalifikuotų kadry. Jie turės aktyviai įsijungti į laukų darbus, kad užtikrintų kolūkiams gausius derlius, atliktų pavasario sėją aukštame agrotechnikos lygyje. Tačiau viso to visiškai nesupranta ar nenori suprasti Panemunėlio MTS vadovai (direktorius drg. Marčiulionis). Nors traktorininkų kursai prasidėjo vasario 1 d., tačiau per šį laiką tepravesiti vos keli užsiėmimai. Pamokos čia dėstomos neregulariai, nėra numatyto užsiėmimų pravedimo plano, dėstytojai į juos lankosi kaip kuriam patinka. MTS nepravedami su kursan-

tais praktiniai darbai, neišaiškinti ir praktiškai neparodomi traktoriaus motoro veikimo principai, ko pasėkoje būsimieji traktorininkai dar visiškai neturi patyrimo darbe su traktoriumi. Kyla visiškai teisėtas klausimas, kaip drg. Marčiulionis paves pavasario sėjos darbus, jei traktorininkai-kursantai ne tik praktiškai, bet ir teoriškai neparuošti? Laikas, pagaliau, Panemunėlio MTS vadovams mesti paviršutiniškumą ir nusiraminti nuotaikas ir imtis kūrybingo darbo auklėjant mūsų socialistiniams kaimui gabius ir praktiškai gerai paruošus traktorininkus.

A. Lapelis

### APSILEIDĖ DEPUTATAI

Panemunėlio vis. Rybokų apylinkės darbo valstiečiai, vykstant rinkimams į vietines DŽD Tarybas, išrinko deputatais į savo apylinkės Tarybą taip pat ir drg. drg. Skriveliene, Buckų. Tačiau Rybokų apylinkės kai kurie deputatai apvykę savo rinkėjus, nepadedami jiems įvykdyti pastarojo mėto uždavinių. Apylinkės Tarybos pirminkininkas drg. Buckus nepateisina savo pareigų, nevadovauja ir nekontroliuoja partijos ir vyriausybės iškeltų uždavinių vykdymo darbo valstiečių tarpe. Nors apylinkės sesijų jau praveista virš 20, tačiau pats Buckus dalyvavo vos tik trijose.

Apylinkės deputatas drg. Skriveliene taip pat blogai vykdė savo uždavinius. Ji, kaip apylinkės Tarybos švietimo ir kultūros komisijos pirminkininkas, turėtų rūpintis kolūkiečių kultūriniais, švietimo reikalais, rūpintis apylinkės mokyklos reikalais. Tačiau drg. Skriveliene neturi tarybinio deputato jausmo, ko pasėkoje Rybokų apylinkės eilė mokyklinio amžiaus vaikų visiškai nelanko mokyklų.

Panemunėlio vis. vykd. k-to vadovai turėtų numatyti konkrečias priemones minėtų Rybokų apylinkės deputatų veiklumui pagyventi, darbui pagerinti.

A. Plūksys

### KADA GI GAUSIM TRĄŠAS?

Panemunėlio vis. „Naujuoju keltu“ kolūkis, sumokėjęs Žemietiki mi Rokiškio skyriui pinigų už trąšas, š. m. kovo 4 d. nusiuntė 16 vežimų jų atsigaivinti. Kolūkio valstiečiai, atvykę mineralinių trąšų, buvo įrašyti į 8 eilę, bet kai jie sulaukė savo eilės, tai pasirodė, kad jie įrašyti jau... į 12 eilę. Taip tą dieną kolūkiečiai ir negavo mineralinių trąšų. Artimesnių kolūkių valstiečiai trąšų gavo tą dieną po kelis kartus. Po kelių dienų vėl buvo kreiptasi į Žemietikimą, iš kur pranešė,

„Naujuoju keltu“ kolūkiečiai su 14 vežimų kovo 7 d. vėl nuyko į mineralinių trąšų paskirstymo vietą. Bet, kaip pasirodė, tą dieną jau nebuvo zuperio, ir kolūkiečiai buvo priversti grįžti be pasekmių. Kyla klausimas, ar galima, galų gale, bus gauti zuperio, ir ar Žemietikimas įvykdys kada savo pažadus?

BITINAS,  
„Naujuoju keltu“ kolūkio pirminkininkas

### Mūsų medžiagos pėdsakai

#### „NAUJUS ŽEMĖS ŪKIO LAIMĖJIMUS!“

Tokiu pavadinimu vedamasis straipsnis tilpo „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 35 (795). Jame, tarp kitko, buvo kritikuojamas ir aps. Žemės ūkio skyrius už silpną kontrolę apskrities kolūkiams ruošiantis pavasario sėją.

Pranešu, kad straipsnyje išskelti faktai pasitvirtino. Padėčiai ištaisyti paskelbtas pasiru-

šimo pavasario sėją dešimtadienis. Į dešimtadienio vykdymą įjungti ir aps. Žemės ūkio skyriaus bei valstybės agronomai ir agrotechnikai, kurie tikrinta kolūkių pasiruošimą pavasario sėją.

BALEVIČIUS,

aps. Žemės ūkio ekvriaus vedėjas

## Kamajų miškininkų įsipareigojimai

V. KAZLAUSKAS,  
LKP(b) Kamajų vis. k-to  
propagandininkas

vykdydami savo žodį, dabar sėkmingai ruošiasi atželdinimo darbams: apsirūpino želdinimui reikalingu inventoriu, suorganizuavo brigadas ir grandis darbus vykdyti, atliekami sanitariniai miškų kirtimai. Neuzilgo čia prasidės atželdinimo darbai. Įsijungiant į priešgegužines soclentynes, įsipareigoja:

1. iki š. m. balandžio mėn. 15 d. visai užbaigti miško sodinimą ir sėjimą;
2. iki š. m. balandžio mėn. 20 d. užvesti daigynus 0,4 ha plote;
3. iki birželio mėn. 15 d. įvykdyti miško kultūrų išauklėjimo planą;

4. iki š. m. birželio 20 d. pilnai įvykdyti auklėjamųjų kirtimų planą;

5. iki š. m. birželio mėn. 25 d. įvykdyti sanitarinio kirtimo planą;

6. priešgaisrinės ir sanitarinės miško apsaugos darbus pilnai įvykdyti iki š. m. balandžio mėn. 15 d.

7. sustiprinti priešgaisrinę apsaugą, kad per 1950 m. vasarą girininkijos ribose nebūtų prielastis nė vienam gaisrui;

8. apsaugojimui nuo gaisrų ir savivališių kirtimų miškuose, pravesiti masinį aiškinamąjį darbą gyventojų tarpe.

Kamajų girininkijos kolektyvas išsiskaidė į socialistines lenktynes Kupiškio girininkijos kolektyva.

Kiekvienas kolūkis ir tarybinis ūkis privalo išnaudoti šią galingą priemonę derliui pakelti.

### IS KOLŪKIŲ TRĄŠŲ GAMINAMOS GRANULIUOTOS TRĄŠOS

Kiekviena kolūkyje ir tarybiname ūkyje lengva pasigaminti granuliuotą trąšą iš vietinių ir pirktinių mineralinių trąšų. Granuliuotą trąšą gamybai galima panaudoti puvenas, avilų, paukščių ar karvių gryną mėšlą, srutas, pelenus (medžio, šiaudų), zuperį ir kitas trąšas.

Paruošiant granuliuotas trąšas tenka atlikti šiuos darbus: trąšų sumaišymą, suvoltojimą į žirnelius (granulas) ir žirnelių išdžiovinimą.

#### TRĄŠŲ MIŠINIO PARUOŠIMAS

Gaminant vietines granuliuotas trąšas, reikia paruošti ateliotų puvenų ir pelenu, o taip pat pagaminti karvių arba paukščių mėšlo skiedinį.

Šviežias karvių arba paukščių mėšlas praskiedžiamas tvartų srutomis, o jeigu jų nėra – tai vandeniu. Vienam kibirui šviežių karvių mėšlo imama maždaug kibiras srutų. Šitą mišinį

reikia gerai išmaišyti dideliame lovyje arba duobėje. Paruošus skiedinį, daromas puvenų ir pelenu mišinys, sumaišant kas tuvais. Tas mišinys paskleidžiamas ant laito 1 m platumo ruožu ir 6-8 cm storumo sluoksniu. Mišiniui sudaryti imama 1 kibirui puvenų 4 kibirus pelenu. Po to trąšų sluoksni skiedžiamas karvių mėšlo skiediniu ir masė maišoma rankiniais grėbliais. Maišoma iki visos trąšų sluoksni vienodai sudrėksta ir pasidaro tiršta tyrė. Tada trąšų krūvą per kelis kartus apibarsto sausais pelenais ir vėl maišo grėbliais. Kai tik pradeda gamintis gumulukai (maždaug dešimčiai minučių praslinkus), maišymas nutraukiamas ir prieinama prie žirnelių gamybos.

Dar lengviau pagaminti panašiu būdu granuliuotą tinkamą masę iš šviežio gryno karvių mėšlo ir pelenu arba zuperio. Čia vienam kibirui šviežio karvių mėšlo reikia sunaudoti apie 3 kibirus pelenu arba zuperio, arba zuperio su pelenu priemaiša. Masė žirneliams gaminama tokia pat būdu, kaip iš perpuvusio mėšlo ir grynu pelenu.

Kamajų girininkijos (girininkas drg. Cinauskas) darbininkai, eilgiai ir tarnautojai, suvieniję bendrą susirinkimą, pavarstė kirtimų, degimų ir puvenų plotų atželdinimo, sanitarinių miškų kirtimo bei valymo, daigynų užveisimo klausimus. Jie įsipareigojo šiais mėnesiais įvykdyti ir viršyti miškų atželdinimo planą.

Dar iš rudens girininkija organizavo konkorežjų surinkimą, kurio rinkimo planą viršijo. Tik šiuo metu pirmą kartą ketvirtyje surinkta 2530 kg konkorežjų. Šiuo metu gerai pasirodė elgvas Kriukelės Kostas, kuris surinko 383 kg konkorežjų, Čybulovis, surinkęs 327 kg ir Surinkė konkorežius, jie paruošė eglių ir pušų sėklas sėjai. Kamajų girininkijos eilgiai,

cent. į 1 ha, ir prieš pavasarį rudens arimo kultivavimą, padant 2-3 cent. į ha.

Remkentiams granuliuotas trąšas geriausia pavartoti pūdyklojimo metu, skiriant 4 cent. vienam hektarui. Granuliuotas trąšas geriausia pirstyti rankomis. Galima jas sėti ir sėjama mašina. Bet trąšas būdas sunkesnis, nes būtū drėgni žirneliai gali užstoti sėjamąją mašiną, o dirbant litingame ore galima patrinti sėjamosios mašinos varatą.

Granuliuotą trąšų paruošimo darbas, kaip aukščiau nurodyta, yra paprastas ir prieinamas kiekvienam kolūkiui ir tarybiniam ūkiui.

Grupė kolūkių valstiečių arba tarybinų ūkių darbininkų (5-10 žmonių) gali kasdien pagaminti 30-40 centnerių granuliuotų trąšų.

Akademikas Lisenka pastaraisiais su Kulbiševo srities gyvulių ūkiu ir pareiškė įsitikinimą, kad išbandžius jo siūlomą būdą, 1-2 metų granuliuotas trąšas bus vartojamos visoms kultūroms tręšti.

Granuliuotą trąšų panaudojimas yra didelis ir svarbus miškininko mokslo atradimas.

DE GASPERIO VYRIAUSYBĖS UŽSIENIO POLITIKA

BRIUSELIS, I. 30 d. (TASS). Belgijos savitraščio „Front“ pranešimu, neseniai Italijos užsienio reikalų ministras Sforca priėmė Italijos komercinių sluoksnių delegaciją, kuri skundėsi tuo, kad Bao Dajaus vyriausybės“ pripažinimas iš Italijos vyriausybės pusės padarė didelę žalą prekybiniams santykiams tarp Kinijos liaudies respublikos ir Italijos. Italijos prekybiniai ir finansiniai sluoksniai, pa-

brėžia „Front“, priešingai, labai suinteresuoti, kad Italijos vyriausybė nedelsiant pripažintų Kinijos liaudies respublikos vyriausybę. Sforca apsiribojo pareiškimu, kad Italija buvo priversta, JAV spaudžiant, pripažinti Bao Dajaus vyriausybę ir kad, būdama susieta su Jungtinėmis Valstybėmis, ji negalinti šiuo metu oficialiai pripažinti Kinijos liaudies respublikos vyriausybės. (ELTA).

LONDONO DOKININKAI PROTESTUOJA PRIEŠ STREIKO VADOVŲ PERSEKIOJIMĄ

LONDONAS, III. 31 d. (TASS). Londono uoste plečiasi protesto sąjūdis prieš praėjusių metų vasarą vykusio dokininkų streiko trijų vadovų pašalinimą iš profesinės sąjungos. Protestai išreiškiami atsisakant nuo viršvalandinio darbo. Jei- gu kovo mėn. 29 d. dokininkai atsisakė nuo viršvalandinio trijų laivų išskrovimo, tai kovo mėn. 30 d. jie atsisakė dirbti jau 6 laivuose. (ELTA).

NIURNBERGE SUKURTA VOKIETIJOS — TSRS DRAUGYSTĖS DRAUGIJA

BERLYNAS, III. 31 d. (TASS). ADN agentūros pranešimu, Sąjungos tautų politiniu, kultūrinu, ekonominiu ir nacionaliniu gyvenimu. Artimiausiu laiku įvyks eilė tarybinių kompozitorių kūrinių koncertų. (ELTA).

Liaudies demokratijos šalyse sėkmingai vykdo savo liaudies ūkio planus. (iš laikraščio)



Kai kas iš Uollstrito: — Sėkmingas šių planų vykdymas, miste, sugriauna visus mūsų planus. TASS'o spaudos klaidė. V. Vasiljevo piešinys.

KAPITALIZMO JUNGE ŠIŲ LAIKŲ VERGVALDŽIAI

Režimas, viešpataujantis Prancūzijos kolonijose, yra pasibaigęs, spalvotųjų tautų išniekinimas“. Katgorinis priverčiamasis darbas ir žvėriškas policinis teroras — štai šio režimo pagrindai. Priverčiamasis darbas ypač plačiai taikomas Prancūzų Ekvatorinėje Afrikoje. Kapitalistinės kompanijos, grobstančios šios didžiulės kolonijos gamtos turtus, — draugija „Batinjola“, Visuotinė kolonijinė kompanija ir kitos, jaučia aštrią darbo jėgos stoką. Afrikiečiai atsisako dirbti už elgetišką darbo užmokesį, kurį jlems stūlo imonininkai. Viduriniame Konge, pavyzdžiui, juodojo žmogaus darbo užmokesis apytikriai 50 kartų mažesnis už prancūzo darbininko darbo užmokesį. Kad aprūpintų eksploatatorius pigia darbo jėga, kolonijiniai organai priverčiama tvarka priskiria afrikiečius į vadinamąsias pionierių dalis. Sukarinti „pionierių“ būriai perduodami kapitalistinėms firmoms nuolatiniam darbui, o, esant reikalui, naudojami kaip streiklaužiai.

Čado ežero rajone kolonizatoriai įvedė atvirai baudžiavinę tvarką. Jie priverė pusantro tūkstančio kaimo gyventojų nutraukti maistinių kultūrų auginimą ir imtis medvilnininkystės. Ir čia kiekvieno kaimo gyventojai privalo, be savo laukų, bendrai ir nemokamai dirbti dar tris laukus: vieną kantonu viršinininko, kitą — apygardos viršinininko ir trečią — gubernatoriaus; pastarasis laukas taip ir vadinamas „dovana gubernatoriui“. Derliaus nuėmimo darbų dienomis specialiai paskirti prižiūrėtojai išvaro į medvilnės laukus visus kaimo gyventojus, įskaitant vaikus. Medvilnės derlius privaloma tvarka už menkiausia kainą atiduodamas kompanijai „Kotonfram“, kuri išveža ją į Europą, gaudama didžiausią pelną. Naujoje Kaledonijoje (sala, esanti į rytus nuo Australijos ir pavaldi Prancūzijai) valdžios organai nuo 1943 metų prievarta laikai 12 tūkst. indoneziečių ir vietnamiečių, norinčių grįžti į tėvynę. Kadaisė jie čia buvo atgabenti dirbti prancūzų ir

„Tarybinio Rokiškio“ paštas

Drg. Mainelis iš Aleksandravėlės mums praneša, kad eilė Aleksandravėlės vls. kolūkių pradėjo pavasarinį arimą. „Mieloni“ (pirmininkas drg. Palivonas) ir „Darbo“ kolūkių kolūkiečiai šiomis dienomis jau suarė pirmuosius hektarus žemės. Taip pat papildomai minteralinėmis trąšomis tręšiami žemkenčiai ir sėjami dobilai.

Apie tai, kad Pandėlio vidurinę mokyklą aplankė Papičio vidurinės mokyklos saviveiklininkai, rašo drg. Kalnietis. Papildėliai sveatūdo B. Duguovičio 3 veiksmy pješę „Zaidokynė“.

— Aktyviai įstijungė į pavasario laukų darbus Panemunto vls. „Maželiū“ (pirmininkas drg. Dapius) kolūkių valstiečiai, — rašo savo laiške redakcijai drg. Grybauskas. — Čia yra sausnamos drosos, papildomai tręšiami žemkenčiai. Darbe pirmąsja drg. Latvėno vadovaujama brigada.

„Tarybinio Rokiškio“ skaitytos drg. Kalnietis redakciją informuoja apie tai, kad Panemunto valstiečius „Dallečių“ kolūkius jau pilnai pasiruošė pavasario sėjai. Dėka energingo kolūkių kalvio drg. Žukausko Jono ir aktyvaus kolūkiečių socializmatyvizmo čia jau atremontuotas visas žemės ūkio inventoriūs, supilta ir davesta iki kondicijos sėkla, apsirūpinta trąšomis. Kolūkiečiai pavasario sėjai išpareigojo atlikti suglaustais terminais.

— Panemunto valstiečius „Palleptio“ kolūkiyje įsisteigė plautas vartojimo prekių paruošė, ko pasėkoje kolūkiečiai gali vietoje apsirūpinti reikalingiausiomis prekėmis, — savo laiške redakcijai rašo drg. Daunys.

Agronomo patarimai

Beicuokime sėklas

Kova su kulėmis vedama pirmoj eilėj rūpestingai beicuojant sėklas. Sėklų beicavimas yra atliekamas pačių kolūkių jėgomis ir priemonėmis.

Beicuojama dažniausiai cheminiais būdais, kurių yra keletas: sausas, pusiau sausas ir šlaplas.

SAUSAS BEICAVIMO BŪDAS

Sausu būdu galima beicuoti kviečių, doblių, linų sėklas ir plikagrūdės kviečių ir avižių veisles. Miežiai ir avižos, kuriuos yra su lukštais, galima beicuoti sausū būdu tik granozanu.

Beicavimas atliekamas sekančiais:

Sėklos rūpestingai išvalomos, ir turi būti normalaus drėgnumo; grūdinės virš 17 proc. ir linų virš 12 proc. drėgnumo beicuoti sausū būdu negalima, nes milteliai supuola į grumtelius ir gaunami blogesni rezultatai. Tokioms sėkloms reikia suteikti normalų drėgnumą.

Beicuojamos sėklos apdulkinamos nuodu dulkelėmis. Nafalinuotas sėklas galima beicuoti preparatu „AB“, formalinu, bet beicuoti preparatu „PD“ negalima.

Sausam beicavimui preparato „AB“ imama 2 kg vienai grūdų tonai, protarso („PD“) — 1 kg grūdų tonai ir 1,5 kg vienai linų sėklų tonai. Granozano preparatu galima beicuoti kviečių sėklas, imant 1 kg, avižių sėkloms — 2 kg ir 1,5 kg preparato vienai tonai miežių ir linų sėklų.

Preparatu „AB“ beicuojama 5—6 mėn. prieš sėjai, „PD“ — ne anksčiau kaip 1 mėn. arba 4—5 d. prieš sėjai ir granozanu — 3 dienas prieš sėjai. Linų sėklos protarso arba granozano beicuoti galima ne anksčiau kaip 3 d. prieš sėjai.

Beicuojama uždarose statinėse arba specialiuose aparatuose. Pripilama 2/3 aparato tūrio arba statinėje ne daugiau 50 kg. Beicas ir sėkla į aparatą pilami dviem kartais. Iš pradžių pilama pusė sėklos, o pusė reikalingo beico kiekio išbarstoma lygiai po visą sėklą. Po to pilama kita pusė sėklos ir vėl apibarstoma beicu. Paskiau sandariai aparatas uždaromas ir sukamas 5 min. po 40—50 apsisukimų per minutę.

ŠLAPIAS BEICAVIMO BŪDAS

Šlapiam beicavimui vartojamas formalinas 40 proc. Šis beicavimo būdas vartojamas prieš visas grūdų ligas, išskyrus kviečių ir miežių dulkančias kūles.

Beicavimui imama viena dalis 40 proc. formalino ir 300 dalių vandens tirpalo. Sėklos suvilgomos. Tai atliekama sėklas supilant į pintinę, apsiūtą maišais. Tokia 3/4 talpumo pripildyta grūdais pintinė įmerkima 3—5 min. į formalino skiedinį, kuris patalpinamas statinėje. Po to pintinės išimamos, leidžiama formalinui nutekėti, ir grūdai supilami į krūvas, pridedami ir palaikomi 2 valandas; po to džiovinami.

Sėklų suvilgymą galima atlikti krūvose. Grūdai supilami pailgomis krūvomis apie 30 cm storio ir formalino skiediniu aplaistomi laistytuvais ar purkštuvais ir perkasami (išmaišomi). Vienos tonos grūdų beicavimui reikalinga 100 l formalino

skiedinio; tokiu būdu 1 kg proc. formalino galima išti 30 cent. grūdų.

Suvilgyti grūdai pilami grūdų arba ant švaraus, lino skiedinyje suvilgyto zento. Pilti grūdus ant lino negalima.

Krūvose palaikyti džiovinami iki normalaus numo. Laike džiovinimo perkasinėjami. Negalima vinti saulėje, nes nuo to sumažėti daigumas.

Jeigu sėklose yra daug būtina beicuoti įleidžiant į skiedinį.

Šlapias beicavimo būdas romas ne anksčiau kaip dienas prieš sėjai.

Pastaba. Valytas formalinas 2 kartus silpnesnis normalus, todėl parūskiedinti, reikia imti 4 mažiau vandens vienai formalino (1:150). Sėklas paruošiamas beicavimu

PUSIAU SAUSAS BEICAVIMO BŪDAS

Šis beicavimo būdas vartojamas prieš avižių ir miežių kūles. Šiuo būdu beicuoti rugius ir kviečius galima.

Šis beicavimo būdas vartojamas nuo šlapio beicavimo paruošimo formalino stiprumo dalis 40 proc. Formalino dalių vandens, suvilgyti grūdai pilami į statinę, centneriumi kiekio (miežių 1,5 l, avižoms — 3 l).

Sėklos purkštuvais išsuderinamos ir grūdai pilami ant grindų arba brauzos suvilgyto formalino skiedinio (1300) į pailgas krūvas storio. Grūdai drekinami lino skiediniu (1:80). Po gymo grūdai perkasami, sami į krūvas ir užden- brezentu arba maišais, su tais formalino skiediniu ir paliekami 4 val. pagulėti.

Po 4 val. grūdai pelti ir po to be jokia džiovinti gali būti sėjami. Beicavimas liekamas ne anksčiau kaip dienas prieš sėjai.

APSISAUGOJIMO PRIEMONĖS

Beicavimas — stiprus nuodas, beicuojant reikia laikytis atsargumo priemonių. Prie atveju gali įvykti apsiniaikimai. Ypačingai atsargiai elgtis beicuojant sausū Beitarpiškai dirbantieji beicavimo gali būti pralaužo ne daugiau kaip 100 m. Statinės ir prietaisai turi praleisti dulkių. Dėl to, dirbą prie sauso beicavimo turi būti aprūpinti respiratoriais, akiniais, kombi. Nesant respiratorių, neburną būtina reikla prietaisais aprūpinti su pridėta Sausai beicuota sėkla dar ma sėti rankomis. Sėklas būtį įspėti, kad sėkla be Baigus darbą, rūbai ir spai- bai rūpestingai iškratomi, kos, veidas, o po daro granozanu ir visas kūnas, plaunamas, burna išplau- švariu vandeniu.

Beicų galima gauti Rūje, Žemuktiekimo bazėje. A. DANIŪNAS, aps. Žemės ūkio sky- vyr. agronomas

Atsakingasis redaktorius A. Fainblumas